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Stasys! Skydas.

Tautos uždaviniai ir visuo
mene.

sau gerą pamatą t. y. išauklėti stiprią į 
tautiškai susipratusią visuomenę. Vi-j 
suomenes pozityvaus darbo vaisius yra 
tautos jėga. Vyriausybė yra tik sargy
ba iš oro ir iš vidaus. Didžiųjų valsty
bių imperalistiniai siekiai privertė ma
žąsias tautas atsi-akyti nuo vidaus pa
sidalinimo partijomis, kuriu programos, 
dažnai priešingos viena kitai ir susi
jungti j vieną tautos galybę-savisaugos 
reikalą

Mes čia skaitlingoji išeivija esame 
savosios tautos kūno dalimi, nes esame 
susiję su tėvynėj gyvenančiais broliai* 
ne tik medžiaginiai, bet ir dvasia. Mus 
tas pats tautos pulsas palaiko. Išeivi
ja turi tas pačias teises ir pereigas kaip 
ir gyvenantieji tėvynėje. Todėl ir tau 
tos uždaviniai mums yra lygia’ svarbūs 
Jeigu tautai uždėtos pareigos turėti svei 
ką ir racionalaus darbo visuomenę, tai 
mūsų išeivijos rūpestis sudaryti vieną 
galinsią savo tautos vieneto iėgą, kuri 
be tiesioginio kultūrinio darbo būtų pa 
raina ir skurstaniiesiems musų tautie
čiams bei pagailiu ne aimės ištiktiesiems 
Tuo reikalu turėtų susirūpinti visos čia 
esančios organizacijos.

Mano supratimu, pirmiausiai rei
kia sumažinti skaičių naktinių šokių ir 
gėrimų vartojimą, o jų vieton dažniau 
daryti susirinkimus, kuriuose skaityti 
paskaitas, referatus, aptarti steigimą sa 
visalpos kasos, aptarti spaudos tobuli
nimo klausimą. Kad spaudoje, vieton 
asmeniškų talpinamų ginčų, tuščių pa
gyrimu bei utopišku piojektų, būtų duo i 
da i žmonėms naudingi patarimai, au 
klėjama lietuviškoj dvasioj ir doroj mu 
sų visuomenė. Tarp lietuvių turi būti 
kuo darniausias sugyvenimas, artimas 
draugavimas. Čia visuomenės veikėjai 
turėtų rasti progos organizuoti ekskur
sijas į Įdomesnes Sâo Paulo apylinkes, 
Į Santos maudykles (pliažą), o unl ir 
pačiame São Paulo m. po muziejus boi i 
kitas žymias vietas, rengti bendrus va 
karus, pasitarimus ir t. t. Žodžiu — 
visi mūsų kolonijos veikėjai, o su jais 
ir visi lietuviai, turėtų artimai ben
drauti.

Mūsų tauta apsupta trijų didžiulių vals 
tybių: ii vakarų vokiečių, iš pietų-len- 
kų ir ii rytų Sovietų Rusijos. Nuo tų 
kaimynų jau daug mums teko nuken
tėti. Su lenkais po Unijos draugas o- 
me tol kol su jais kartu patekome j 
rusų nelaisvę. Vokiečiai dar seniau 
sunaikino mūsų brolius prūsus ir užė
mė dali musų žemių. Su naujai gims
tančia valstybe — sovietais bekovoda
mi karo lanko kapinyne palikome daug 
savo brolių.*

Mūsų šalis neturi natūralinių sie
nų, kaip Šveicarija — aukštųjų kalnų, 
kaip Švedija, Graikija — jūros, kaip 
Kinija — storos mūro sienos, nei di
delių upių. Iš visų pusių mūsų žemė 
atvira, visiems prieinama.

Didžiosios tautos yra iraperalisti- 
nls. Jos mano, jog mažosios tautos yra 
tik laikino pobūdžio egzistencijos, ku
rios turi patekti didžiomsiotna valsty
bėms. Todėl tenka pripažinti, kad mū
sų tautos būklė yra sunki. Išlaikyti 
nepriklausomybė yra nelengvas užda
vinys.

Prieš šešiolika metų lenkai už 
grobė mūsų trečdalį teritorijos su mūsų 
sostine-senovės rytų kultūros židiniu ir 
negražina. Dabar iš ten kasdien gau
namos žinios apie nežmoniškus perse
kiojimus musų tautiečių. Lenkai už
daro lietuviškas mokyklas, naikina mū
sų spaudą, uždaro organizacijas, visuo
menes veikėjus kiša į kalėjimus, net 
privačiuose butuose persekiojami lietu
viškai kalbantieji.

Vokiečiai jau senai pradėjo atvi
rai kalbėti apie Klaipėdos krašto atė
mimą. Tam reikalui įsteigė Įstaigas, 
organizacijas, kuriose vokiečiams skie
pi namas Klaipėdos krašto tariamas vo
ku k urnas. To pasėkoje buvo garsioji 
Neumano, Sasso ir kit. byla. Spaudos 
propaganda specialiai buvo nukreipta 
prieš Lietuvą. Ekonominiu karu jie 
manė mus visai uždusinti. Tači u mū
sų Vyriausybė didėliu pasiryžimu sten 
gėsi nugalėti visus esamus sunkumus. 
Ji nugalėjo. Rado naujų draugų, kaip 
Anglija, Skandinavijos valst. ir kitas 
valst.su kuriomis ekonominiu susitariau 
rastos naujos rinkos. Šiais metais pra
dedami normuoti ekonominiai santykiai 
su Vokietija

Lietuvių tauta nori gyventi su 
visais kaimynais santaikoje. Ji sveti
mų žemių netrokšta, bet savo teises ji 
gynė ir gins iki paskutinio niekam ne- 
užleisdama savo žemės nė pėdos. Tie 
visi imperalistinių tautų spaudimai, ne 
kartą vertė mūsų Vyriausybę pagalvo
ti ar nepribrendo reikalas artymai su
sidraugauti su viena iš didžiųjų valsty
bių. Tačiau neįmanoma. Tokie santy
kiai galimi tik atsižadėjus Vilniaus ar 
ba Klaipėdos krašto. Koks lietuvis su 
tuo gali sutikti?! Todėl Lietuva, kaip ir 
visos mažosios valstybės, būdama tarp 
kūjo ir priekalo, pasirinko sau šventai 
ginti savo teises ir nenuilstamą darbą. 
Tvirtai tikėdama, kad niekas, reikalui 
esant nepadės, ryžosi pati pasidaryti

žeme užgriuvo darbininkus
Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 

ant Central do Brasil geležinkelio lini
jos, kur netoli Rio de Janeiro buvo vy- 
domi elektrifikacijos darbai, žemė už
griuvo keliolika darbininkų. Į nelai
mės vietą buvo skubiai pasiustos gelbė
jimo turmos ir gaisrininkai.

Revoliucija Ispanijoj tęsęsi
Kruvinoji Ispanijos revoliucija tę 

sesi toliau. Tiek viena, tiek kita pusė 
skelbia savo pergalę, tačiau didelių lai
mėjimų nei vieni, nei kiti nepasiekė. 
Sukilėliai po mažu vis veržiesi pirmyn 
ir užima naujas pozicijas, tačiau beveik
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Ispanijos revoliucija kelia 
nerimą

Ispanijos revoliucija visoje Euro
poje kelia didelį nerimą. Didžiosios 
Europos valstybė pradėjo smarkiai rū
pinus, kad Ispanijos įvykiai nešauktų 
karo. Pavojus taikai labai didelis, nes 
vieni remia legenstus, kiti sukilėlius. 
Dabar Europoje norima sudaryti tarp 

Itautinį komitetą, kuris prižiūrėtų, kad 
[nei viena valstybė nesikištų į Ispani
jos vidaus reikalus.

Kun. P. Ragažinskas pristatytas 
S. Paulo Arkivyskupui

Rugpjūčio 28 d. Lietuvos Konsu
las p. P. Gaucys pristatė S. Pau o Ar
kivyskupui naująjį mūsų kolonijos kc- 
pelioną kun. P. Rugažsnską.

J. Eksc. Arkivyskupas p. Konsu
lą ir Kapelioną maloniai priėmė ir il- 
g i kalbėjosi lietuvių kolonijos tikybi
niais reikalais.

75.000 telefono apratų
Laikraščių pranešimu, Rio de Ja- 

, I neiro mieste šiuo metu yra apie 75 000 
pasmerkti te.efono apratų. Telefonų abonetų skai

čius nepaprastai padidėjęs per paskuti
nius trejue metus.

— Brazilijos Respubbkos Prezi
dentas Getubo Vargas pasirašė dekre
tą, kuriuo ištremiama iš Brazilijos te
ritorijos Žinomo komunisto Harry Ber
ger žmona.

— Iš Buenos Aires pranešama, 
kad šio miesto prefektas atvyks su vi 
zitu j Rio de Janeiro.

— Ii Londono pranešama, kad 
Abisinijos kariuomenės likučių vadai 
kreipėsi į Anglijos vyriausybę, kad 
italų neužimtas .Abisinijos siitis globo
tų Anglija.

— Paskutinėmis dienomis Rio de 
Janeiro policija vėl suėmė keliolika 
komunissų, pus kuriuos rasta daug li
teratūros ir atsišaukimų.

— Vokietijoje paskelbtas naujas 
karinės prievolės įstatymas, kuris su
kėlė didelį susirūpinimą Prancūzijoj. 
Prancūzija iš vokiečių pusės mato di
deli pavo.ų taikai. Paskutiniais metais 
vokiečiai smarkiai ginkluojasi ir stipri
na savo kariuomenę.

visur sutinka smarkius iegalistų pasi
priešinimus. Kadangi didelė kariuome
nes dalis ir visi geresnieji ginklai ran
dasi vyriausybės rankose, tai sukilė
liams kovoti sunku, tačiau jie tikisi 
laimėti.

Kada šios baisios žmonių skeidy- 
nės baigsis Ispanijoj, dar tuo tarpu 
sunku pasakyti. Po šios revoliucijos, 
nežiūrint kuii nuse laimėtų, laukiama 
kariškos diktatūros.

Sovietu Rusijoj
mirti buvę komunistų vadai

Ainifs dienomis Sovietų Rusijoj! 

pasibaigė didele politinė byla, kurioje 
buvo kaitinama daug žymių buvusių? 
komunistų vadų, jų tarpe buvę komi-f 
sarai Zinovjevns, Kamenevas ir Smir
novas. Visi jie buvo kaltinami prieš-’ 
komunistiniam veikime ir sąmoksle 
pr'eš esamąja vyriausybę.

Šešiolika kaitinamųjų teismas nu-į 
teisė sušnudymu». Sušaudymui nuteis j 
ti taip pat buvę anksčiau minėti žymūs j 
komunistų vadai.

Lietuviu mokytoju konfe
rencija

Rugpjūčio 27 d. Lietuvos Konsu
late įvyko S. Paulo Lietuvių Mokytojų 
Konferepcra, kurioje dalyvavo visi mo
kytojai, P. Konsulas ir Kapelionas kun. 
Ragnžinskas. Tartasi svarbiais moky
klų ir mokslo reikalais.

Sekančiam numery apie šią kon
ferenciją aprašysime plačiau.

1
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Lietuvos degtukai Abisinijoj

Prieš keletą metų buvo sudaryta 
su švedais sutartis ir jiems atiduotas 
degtukų monopolis. Klaipėdoje buvo 
atidarytas degtukų šiaudelių fabrikas. 
Švedai pagal padarytą sutartj su musų 
vyriausybe, turi kasmet ii Lietuvos 
eksportuoti kelis tūkstančius tonų deg
tukų šiaudelių.

Pernai Klaipėdos degtukų šiaude
lių fabrikas eksportavo savo giminius 
Aoglijon, Amerikon, Palestinon ir net 
Afrikon. Kadangi mūsų degtukų šiau
delių kokybė gana gera, tai juos visi 
mielai perka. Dabar viena anglų pre
kybos bendrovė perka Klaipėdoj degtu
kų šiaudelius ir juos gabena Abisinijon.

Likviduoja plėšikų gaują Brianuose j

Prienuose buvo pasirodžiusi ne
žinomų vagių recidivistų gauja, kuri 
padarė apylinkėje keletą vagysčių. 
Naktį, j liepos men. 15 d. ii gauja bu
vo pradėjusi bandymus apiplėšti Milš- 
teino restoraną Prienuose. Taip pat tą 
pačią naktį jie kėsinosi apiplėšti ir vi-1 
są eilę Prienų gyventojų, tačiau, poli
cijos laiku pastebėti, savo nusikalsta 
mųjų darbų neįvykdė. Policija vietos 
gyventojų padedama sugavo vieną tos 
gaujos dalyvį, kuris buvo ginkluotas 
pistoletu ir suimant priešinosi juo.

Paskendo Nemune Amerikietis bok 
liniukas.

Pernai j pasaulinį lietuvių kon
gresą atvyko čikagietis lietuvis boksi
ninkas J. Knašas ir likęs Lietuvoj la
vino liet, boksininkus. Prieš mėnesi 
laiko Knašas kažkur dingo. Visi ma
nė, kad išvyko j provinciją pas gimi
nes. Liepos 16 d. jis turėjo išvykti at 
gal j Ameriką. Pradėjo ieškoti. Pasi
rodo, kad prieš mėnesį laiko Nemune 
buvo rastas kažkokio asmens lavonas 
ir dabar nustatyta, kad tai buvo Knašas.

šuliny nutroško dujomis.

Suv. Kalvarijos miestelyje buvo

{kasamas šulinys. Iškasus apie 9 metr. 
gilumo pajusta dujos ir darbas kelioms 
dienoms buvo nutrauktas. Po penkių 
dienų darbininkas mėgino šulinį kasti 
ir nusileidęs apalpo. Apsinuodijusio 
darbininko Vaitkevičiaus leidosi gelbė
ti ugniagesys Kupstas, kuris taip pat 
nualpo. Mėgino dar du leistis, bet vie 
nas be sąmonės ištrauktas ir traukiant 
į rentinį smarkiai sužalojo kitas irgi 
buvo pradėjęs alpti, tai laiku ištrauktas

Nualpusiųjų lavonai iš šulinio bu
vo išimti tik po keturių valandų, kai 
iš Marijampolės buvo atgabenta dujo- 
kaiikė.

Šuliny bota kažkokių nuodingų 
dujų.

ÍPertvarky? užsienių filmų nuoma
vimą

Dabar visoms trims Pabaltijos val
stybėms filmas užsako kelioB nuomoji- 
mo kontoros. Jos šių valstybių kino 
teatrus aprūpina filmomis taip, kad tik 
joms daugiau pelno būtų. Ne viena 
kontora nesirūpina gauti tokių filmų, 
kurios atliktų tų kraštų gyventojų dva
sią. Užgrudžia kino teatrus sensacin
gomis, dažnai blogų pavyzdžių f Urno
mis, užuot auklėjančio turinio filmų. 
O kai kada kontoros panaudoja ir ap
gaulės būdą: pristato vienos valstybės 
filmas vietoje kitos. Kilo sumanymas 
sudaryti visoms trims valstybėms vie
ną bendrovę, kuri tiesiog ii filmų ga
myklų visoms trims valstybėms išrašy
tų filmas. Tai atsieitų pigiau, nes at
kristų daugelio tarpininkų uždarbis, ir 
kino teatrų ankytojai būtų aprūpinti 
tikrai vertingomis filmomis. Numato
ma, kad iki naujo žiemos sezono filmų 
importo reikalas bus sutvarkytas.

Vienas grūdas davė 2.600 grūdų.

Protniškiuose, Klaipėdos kr., pas 
ūkininką Verksnį šiemet tarp kitų 
užaugo toks rugys, iš kurio vieno grū
do yra išaugę 66 stiebai su vidutinio 
didumo varpomis, vidutiniškui po 40 
grūdų kiekvienoje. Tad iš vieno grū
do išaugintu maždaug 2.600 grūdų.

Padidėjo ūkiškų mašinų pareikala
vimas

Per paskutinius mėnesius ūkiškų 
mašinų pramonėje pastebimas didesnis 
gaminių, pareikalavimas.

400 metų rankoje išlaikė pinigus.

Archeologas Dr. Puzinas Pairuvo- 
je, netoli Vilkijos ant Nemuno kranto, 
darė kasinėjimus. Rasta 24 kapai iš 
15 ir 16 amžiaus. Iškasti žmonių kau
lai, prie kurių buvo visokių peilių ir 
įrankių. Vienas skeletas rankoje laikė 
sugniaužęs pinigus, karaliaus Aleksan
dro dinarus. Kadangi tie žmonės bu
vo palaidoti prieš 400 metų, tai ir pi-‘ 
nigus tiek metų rankoje išlaikė. Ras
ti daiktai atiduoti muziejui.

Penkmečio planui vykdyti už
trauks paskolą

Prieš kurį laiką pašto valdyba 
paruošė penkmečio darbų planą, kuris 
apima telefono stočių, telefono-telegrafo 
tinklo ir pašto trobesių statybą, pašto 
vagonų įsigijimą ir stambesni telefono 
tinklo ir pašto trobesių remontą. ] penk
mečio darbų planą įtraukti ir Šančių 
automatinės telefono stoties įrengimas 
ir su tuo susiję darbai. Dalis tų darbų 
jau yra pradėta vykdyti, bet didesnės 
dalies greitesniam įvykdymui norima 
užtraukti kur nors paskolą.

Vėl uždarė lietuvių draugijas.

«Vilniaus Rytojus» praneša, kad 
lenkų valdžios organai Švenčionių aps
krity sulaikė penkių šv. Kazimiero dr. 
skyr. veikimą, o Suvalkų apskrity su
laikė dešimties tos dr-jos skyrių veiki
mą.

Lietuva ruošiasi Pabaltijo ūkiškai 
konferencijai

1934 metais rugsėjo 12 dieną su
darius Pabaltijo valstybių politinę san
tarvę, kas met įvyksta Lietuvos, ’atvi
jęs ir Estijos užsienių reikalų ministe- 
rių konferencija. Jose svarstomi opiau
si šių trijų valstybių saugumo reikalai 
ir derinama jų politika su stambiausiais 
pasaulio politikos įvykiais. Tačiau gre
ta politinio pabaltijo valstybių bendra 
darbiavimo, jau ugdomas, ir šių vals
tybių ūkiškas bendradarbiavimas. Lie
tuva, Latvija ir Estija susitarė šių me

tų rudenį Rygoje sušaukti Pabaltijo 
valstybių ūkio konferenciją. Tam ti
kri sluoksniai yra pareiškę pageidavi
mą. kad atskirų valstybių delegacijoms 
vadovautų patys finansų ministerial. 
Tai būtų labai svarbu nes šiai konfe
rencijai tektų skirti svarbios ekouomi- 
nės reikšmės ir, be to, butų galima pa
siekti laukiamų ir reikšmingų vaisių. 
Atitinkamos Lietuvos ūkio įstaigos šiai 
konferencijai jau gana smarkiai ruo
šiasi.

Tsb.

į Lietuvą atvyks Tautų Sąjungos 
generalinio sekretoriaus pavaduo

to jas

Paskutiniuoju metu Pabaltijo san
tarvei skiriama didelės politinės reikš
mės svarbiausiuose Europos politikos 
centruose. _ Kaip jau žinoma, rugsėjo 
menesyje Ženevoje įvykstančiame Tau
tų Sąjungos visumos suvažiavime, Pa
baltijo valstybės pareikalaus sau vie
tos Tautų Sąjungos taryboje. Jeigu ki
tos valstybės Pabaltijo santarvę išrin 
ktų Tautų Sąjungos tarybos nariu, tai 
pirmaisiais metais šiai santarvei Tary
boje atstovautų Latvija. Sąryšyje su 
šiuo Pabaltijo santarvės reikalavimu, 
rugpiūčio mėn. pabaigoje į Lietuvą 
[.atriją ir Estiją atsilankys Tautų Są
jungos generanlinio sekretoriaus pava
duotojas Azkariate. Jis su Pabaltijo 
kraštų vadovaujančiais politikais turės 
visą eilę svarbių pasitarimų.

Tsb.

Jau ruošiame» patalpos Lietuvos 
seimui

Kaip jau buvo pranešta, naujasis 
Lietuvos seimas savo pirmajam posė
džiui susirinks rugsėjo mėn. 1 dieną. 
Taigi laiko jau nebedaug. Šiuo metu 
Lietuvoje labai susirūpinta tinkamų 
seimui patalpų parengimu. Seimas po
sėdžiaus naujuosiuose teisingumo minis
terijos rūmuo e, toje pačioje salėje, ku
rioje prieš Dusantrų metų buvo nagri
nėjama garsioji valstybės išdavimo by
la. Greta tos salės esamus kambarius 
dabar užima dalis Lietuvos vyriausiojo 
tribunolo. Prieš seimui susirenkant, 
Vyriausiojo Tribunolo vienas skyrius 
bus perkeltas i kitas patalpas. Gi sei
mui dabar pertvarkoma visa jam skir
ta posėdžių salė ir prie jos esami rei
kalingi kambariai. Pirmojo seimo po
sėdžio visi Lietuvos gyventojai įtemp
tai laukia.

Tab.

Simas Bakšys.

Mergaitė iš Lietuvos.
(tąsa iš 34 Nr.)

Viešbučio savininkas ilgai vartė 
svečių registracijos knygas. Pagaliau 
surado.

— Tas jaunikaitis pas mus buvo 
apsistojęs dar prieš pusmetį. Po kelių 
dienų jis išvyko, rodos, į Šveicarijos 
Jūros kalnyną prio Nevšatelio ežero. 
Ten vyksta dauguma mūsų svečių. Ve 
linu, vieni grįžta, kiti keliauja toliau j 
Vidurinius Alpius, kur prasideda paša- 
kingasai Reinas, Ronė ir keturios kitos 
vingrios ir sraunios kalnų upės. Lig 
šiol tarp grįftančiųjų jo dar nepastebė
jau.

— Kuo galiu poniai dar patarnau
ti?

Aš vos vos supratau švabų tarmės 
šeimininko kalbą. Bet sunkiausia bū
vu paaiškinti mano kelionės tikslas. Jis 
vis dėl to suprato, kad turiu reikalų 
ir šiame mieste.

— Malonu. Tamsta pas raus pa
gyvensi porą trejetą dienų. Mūsų vieš
bučio kambariai patogūs, tarnai ir pa 
lydovai mandagūs ir kuklūs. Jie vis
ką žino ir nieko nesupranta...

Šeimininkas paskambino. Kamer
dineris gavo įsakymą pakviesti siaurie 
čių vadovą. Po kelių minučių įėjo aukė 
tas šviesiaplaukis vaikinas.

— Johan, ponia kalba lietuviškai 
ir tik truputį vokiškai. Būk jai malo
nus... — Ir akimis parodė mano baga
žą. O, kokie gudrūs tie turistinių vieš 
bučių laikytojai! Iš tavo veido, iš akių 
jie atspės ue vien, ko tau reikalinga, 
bet ir kaip apmokėsi jų patarnavimą!...

Šeimininkas man nusilenkė ir nu
ėjo prie naujai atvykusiu svečių. Jau
nuolis taip pat nusilenkė ir paėmė ma
no valyzas. Tylėdami ėjova ilgu ko
ridorium. Sustojova. Jis atidarė kaž 
kokios spintos duris. Aš stovėjau nus
tebusi: nejau tai, ką aš matau, galima 
pavadinti kambariu?! O šviesiaplaukis 
dar labiau mane nustebindamas nusi

šypsojęs tarė lietuviškai:
— Prašau, ponia! kelsimės liftu...
Dabar nė supratau. Ir buvo gėd-i 

pačiai prieš save.
— Liftas! — Apie liftą aš girdė

jau ir Kaune ir Berlyne, bet mačiau jį 
dar tik pirmą kartą. Lig šiol man jo 
niekas neparodė, nepaaiškino. Nepasi
taikė... Dabar aš pirmą kartą įėjau į j 
tą aukštyn ir žemyn važinėjančią spin 
tą.

Johan buvo tikras klaipėdiškis 
lietuvis Jonas. Didžiojo Karo metu jis, 
dar vaikus, kartu su tėvais buvo iėvel 
tas į tolimą Rusiją. Kilus revoliucijai, 
gyveno Suomijoj, Švedijoj ir tik 1923 
m. grįžo i jau lietuvišką Klaipėdą. Ki 
tais metais čia pasimirė jo tėvas. Kar 
tu su švabų kilmės motina jis atsikėlęs 
čia j Bazelį pas jos gimines...

Jonas ilgėjosi Lietuvos. Daug kai 
bėjo apie Neringą. Dabar jis šiaurie
čių vadovai, dažnai kopinėjąs su turis
tais po Jūros kalnus, matęs daug gra
žių kalnų ežerų, buvęs prie Monblano 
ir S. Gotardo, bet vis dar negalįs už
miršti Klaipėdos pajūrio kopų. Niekur 
kitur nėra taip gūdžiai ošiančių skuis- 
lotų pušelių, niekur kitur nėra antrų 

Nidos smėlio pusnynų!..
Ištisas tris dienas važinėjau po 

miestą, aplankiau visus, pagal turimus 
adresus. Savo kelionės tikslą paslėpiau 
bijojau kad nepasijuoktų iš manęs. Da 
bar aš ir pati pagalvojau, kad tikrai 
beprotiškas mano žingsnis... Žinojau» 
kad sunku bus jiems mane suprasti* 
Mes daug kalbėjome apie Alpių grožy' 
bes, apie nuotykius kalnuose, apie re
tai čia apsilankančius svečius iš Lietu
vos. Nejučiomis kalba nukrypdavo 
apie ministério giminaitį džiovininką 
Vincą, bet niekas nežinojo, kur jis da
bar yra. Pasisakyti teisybę, prasyti 
pagelbos, mačiau, lygu buvo rizikuoti 
savo garbe ir aš nutariau pasikliauti 
tik Jonu, kuris, anot šeimininko, viską 
— ar bent daug — žino ir nieko r.e 
supranta...

Ir, iš tiesų, sekantį rytą Jonas 
man pranešė, kad, telefonu gautomis 
žiniomis, mano ieškomas lietuvis prieš 
porą mėnesių tikrai gyvenęs viename 
Nevšatelio ežero pakrantės vasarnamy. 
Dabar esąs išvykęs į Vidurinius Alpius 
ir greičiausia būsiąs aukštai kalnuose 
vienoje sv. Bernardo ligoninėje
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Kokius nuostolius padaréaudraí
Šiaulių apskrityje Joniškio ir Ki lu ; nustatyti Žem’s Okfo Ministerial.. ! 

kų valsčiuose liepos 4 d. audros pada-j 2) Išduoti 1936 metais audros su į 
rinifti specialios komisijos baigti tikrin-: griautiems ūkininkų trobesiams į staty
ti ir apskaičiuoti nuostoliai. Snkytuo-|ti už 80.0'JU lt. ;uiėko medžiagos be pa 
se valsčiuose audra palietė 390 ūkių;lukanų išsimokėti per d metu f.

Šiai ko lenkai siekia mūsų 
krašte.

Jie siūlo apiplėšti Vilniaus lietuvius.

su bendru plotu apie 7,600 hektarų. 
Tame plote sunaikinta 1.206 ha žiem
kenčių, 2.466 ha vasarojaus ir 218 ha 
kaupiamųjų. Taigi, audros paliestas 
pasėlių plotas sudaro apie 3.890 ha. 
Iš to ploto apie 3.000 ha pasėlių sunai
kinta visiškai. Pinigais apskaičiuoti 
nuostoliai atrodo taip: sugriauta 113 
trobų bendros vertės apie 63.000 lt. ir 
sunaikintieji pasėliai įvertinti apie 
867.000 lt. Vadinasi, dviejuose vals
čiuose padaryti nuostoliai siekia netoli 
vieno milijono litų. Tikrumoje, žino
ma, tie nuostoliai didesni, nes tie ūkiai 
kur pasėliai visiškai sunaikinti, šian
dien yra tiek parblokšti, kad be vals
tybės iždo ir visuomenės pagalbos atsi
gauti negali. Ūkininkai rengiasi iš
parduoti dali arklių ir raguočių, nes 
jiems bus mažai pašaro, kadangi darži
nėse tėra tik šienas ir dobilai, o ir tie 
nevisur buvo nušienauti ir audros su
naikinti. Ketinama išparduoti beveik 
visas kiaules, nes mažai bus joms kau
piamųjų ir visai nebus grūdų. Išeina, 
kad beveik 400 ūkininkų yra verčiami 
pasitraukti nuo gamybos daugiau nei 
veneriems metams...

Pirmieji sunkiausiai nukentėju
sioms ūkininkams suteikė pagelbą že 
mės ūkio rūmai, Lietūkis, «Sodyba» ir 
Šiaulių apskrities savivaldybė. Arti
mesnių ir tolimesnių apylinkių gyven
tojai taip pat turėtų suprasti sunkią Jo 
niškio ir Kriukų valsčių ūkininkų būk
lę ir jiems, kuo tik galint taip pat 
padėti.

Žemės Ūkio ministeriui pasiūlius, 
Ministerių Kabinetas, praeito menesio 
14 dieną, apsvarstęs nukentėjusių nuo 
audros Siaurės Lietuvos ūkininkų būk
lę, nutarė eiti jiems pagalbon šiuo bū 
du:

I) ūkininkams, kurių žiemkenčių 
pasėlių audros sunaikino daugiau, kaip 
00%, nemokamai duoti sėklų iš supirk 
tų išvežimui žiemkenčių javų:

Ūkininkų žiemkenčių javų sėkla 
aprūpinimo normos ir tvarka pavesta

Nepriklausomos Lietuvos gyvento
jai yra jau apsipratę su bjauriais lenkų 
šmeižtais prieš Lietuvą ir ypač prieš 
Vilniaus krašto lietuvius. Dažnai į 
tokius lenkiškus puolimus nepr. Lietu
voje jau yra kreipiama rimto dėmesio. 
Tačiau liepos mėn. 9 dieną Krokuvoje 
išeinantis lenkų mikraštis «Ilustro wa 
ny Kurjer Codzienny» įdėjo kažin ko
kio slapuko straipsni, persunktą didž'au 
šia Lietuvos ir lietuvių neapykanta. 
Tas straipsnis pavadintas: «Atidengia
mo Lietuvos vyriausybės griovimo ak
ciją Lenkijoje». Šiuo straipsniu pasie
kiamos aukščiausios provokacijos viršų 
nes ir juo vaizdžiai parodoma, ko tam 
tikra lenkų spaudos dalis siekia Vil
niaus krašte. Susipažinkime su to 
straipsnio ištraukomis.

Pradžioje straipsnio autorius klie- 
,di, esą, Lietuva Vilniaus, Gardino, Su
valkų ir Naugardeiio srityse «pradėjusi 
kultūrinę ir ūkišką kovą, kartu vesda
ma šnipinėjimo akciją ir organizuoda 
ma visokius priešvalstybinius uai-alus, 
kad tinkamu laiku jie galėtų viešai pa 
sirodyti». Toliau tas pats laikraštis 
rašo: «Lenkijoje veikiančių lietuvių or
ganizacijų ir lietuvių veikėjų pagrindu 
yra valstybės išdavimas, yra akcija, nu 
kreipta prieš Lenkijos valstybės nepri
klausomybę. tai priešvalstybinė akcija, 
kuri t iri tiks'o ne tik atplėšti nuo Len 
kijos didoij šiaurės rytų kraštą (reikia 
suprasti Vilniaus — Seinų kraštą), bet 
stengiasi pakenkti jos nepriklausomybei 
iš vidaus. Lenkijoje leista ir vieša lie
tuvių atstovybė, kurtu savo rankose lai
kanti visus priešvalstybinius siūtus, yra 
Tautinis Vilniaus lietuvių komitetai, 
kurio priešakyje stovi gerai žinomas ir 
priešlonkisko nusistatymo Konstantinas 
Stasys.

įskaičiavęs Vilniaus lietuvių labda 
rybês įstaigas, straipsnio slapukas pats 
baisiausiai išsigandęs, šitaip rėkia: 
«Kas bent kiek nusimano kariškuose 
dalykuose, tr.s turi patvirtinti, kad Lie
tuvos vyriausybes Vilniuje supirkinė
jami namai turi kariško pagrindo, nes 
lietuviai išpirka namus tokiuose punk
tuose. knd jei įvyktų mūšiai gatvėse, 
tai tie namai gali tapti baisiausiomis

Ūkininku Sąjungos 
bylos sprendimas
Liepos 22 d. Kauno apygardos 

teisinas paskelbė ūkininkų sąjungos by
los sprendimą, kuriuo pripažinti kaltais 
ir nubaust! šie asmens: Dionizus Tri- 
mftkas trejais metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo ir jam. atimtos visos teisės; 
F. Mikšys, P. Jaaiuxas, J. Soblvs, J. 
Sabanuvičius, A. Kubilius, J. Adonike- 
vidiug, J. Bilevičius, A. Jonkus, P. Bič
kus ir J. Vilimas po 6 mėnesius papras
to kalėjimo; J. Vaieišis ir V. Valkaus
kas po 8 mėli, paprasto kalėjimo; J. 
MurŽa 9 men. paprasto kalėjimo; A, Vi
tams 3 mėn. paprasto kalėjimo; J. Da
gelis 4 mėn. paprasto kalėjimo; dr. J. 
Urmnnus, J. Ramančiouis, V. Poškus. 
P. Butkevičius, A. Likerauskas, J. Stu
lgys, ir A. Mažeika po 6 mėn. papras
to kalėjimo, o J. Marcinkevičius 8 men 
paprasto kalėjimo, bet nuo bausmės 
lygtinai atleisti jei per 3 motus nenusi
kals. Be to, visiems nuteistiesiems pa
gal amnestijos Įstatymų numuštas treč
dalis bausmės. J. Valatkų ir B. Gie
dra pripažinti kaltais, bet dėl kaltės 
įsisenėjimo palikti nebaustais. Dr. 
Draugelis. Sakalauskas, Lipėius ir visi 
kiti išteisinti. Žemės ūkio ministerijos 
civilinis ieškinys atmestas, o visi kiti 
nesvarstyti* Galutinoj formoj sprendi
mą paskelbs rugpim io 6 dieną.

Paskelbus sprendimą Dionizą Tri
maką ir visus kilus kalėjimu nubaus 
tus teismus buvo nutaręs areštuoti, bet i 
jie tuojaus pristatė laidus ir suimti ne
buvo. Tik vienas, Antanas Kubilius, 
kuris bausta «Maisto» bylojo nuvežtas 
atgul į kalėjimą.

Iš viso šioj byloj buvo kaltinami 
48 asmens. 

tvirtovėmis, iš kurių kris šūviai į mū 
sų pečius.

Panašių nesąmonių pilnas visas 
tas straipsnis. Pagaliau jis baigiamas 
šlykščiausią provokacija: laikraštis 
siūlo konfiskuoti (nusavinti) visą lietu
vių organizacijų labdaringų įstaigų ir, 
bendrai, Vilniaus krašto lietuviu turtą 
ir namus. Žodžiu, «liuetrovany Kurjer 
Codzienny» siūlo šiais laikais dar nie- 
kur negirdėta. Vilniaus krašto lietuvių 
apiplėšimą.

Šis straipsnis, suprantama, Vil
niaus krašto lietuvių visuomenėje su
kėlė ypatingą nusistebėjimą ir didelį 
pasipiktinimą. Visi Vilniaus lietuvių 
laikraščiai į jį tinkamai atsake. Tau
tinio Vilniaus lietuvių komiteto pirmi
ninkus Konstantinas Stašys spaudoje 
paskelbė laišku, kuriame atriame šiuos 
biaurius lenkų šmeižtus. Drauge savo 
laiške K. Stašys praneša, kad už šią 
biaurią provokaciją ir šmeižtus minėtą 
lenkų laikraštį jis jau patraukė teisino 
atsakomybėn.

Iš šito lenkų spaudos viešo paaisa 
kyino matome, ksd lenkai dabar siekia 

iiš Vilniaus krašto lietuvių atimti jų tu
rimą nuosavybę, kad jos netekę lietu
viai būtų priversti pasidaryti lenkų 
vergais ir pakalikais. Tai yra bjau
riausius jų siekimas visoje ligšiol bu
vusioje Vilniaus krašto lenkinimo po 
litikoje.

Tsb.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 

!DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA-

VI.

— Malonu laipioti po kalnus tik 
tam, kuris atvažiuoja jais pasigrožėti, 
pasportuoti. Visai kitaip Alpiai atro
do džiovininkui. Nei tu įkopsi į kal
nų iškyšulius, nei pažaist laisvai. Kiek
viename žingsnyje tave įspėja: «Atsar
giai, atsargiai...» Visi į tavo žiūri, kaip 
į žmogų, kuris kovoja su ne eatomu, 
bet negailestingai jį naikinančiu priešu. 
— RoŽ-5s... Ach, tos kruvinai raudo
nos Alpių rožes! Raudoni jų žiedai 
plaukioja žalumynų jūrėse, lyg tamsaus 
kraujo taškai j delną išspjautose ma
no seilėse...

Taip rašė Vincas savo dienorašti 
dar tik atvykęs j kalinis. Dabar jis 
jau pasikeitė. Jo kojos tapo lengvos 
nės, o žvilgsnis švelnesnis. Ne kartą 
jis būdamas ankstai kainuose žiūrėjo 
j pakalnes ir linksmai, kaip kitados, 
šypsojos.

— Kaip gera spjaudyti nuo uolos 
į bedugnę! Aš čia paliksiu visa, kas 
mano krūtinę naikino. Aš grįšiu vėl 
stiprus ir sveikas. Bet kodėl man ne
rašo tėvai, nerašo ir Julė? Kodėl dak
taras mane persekioja kiekviename 
žingsnyje?... O, kad man išaugtų spar- 

nai, aš pnrskrisčiau į Lietuvą! Aš iš
bučiuočiau visus ir Julytei tyliai pa
sakyčiau:

— Sį kartą aš nugalėjau mirti...
— O gal ji manęs jau nebemyli? 

Tiesa, daktaras vis kalba, kad gyveni
me viskas kinta. Meilė praeina, jos 
vietą užima neapykanta, mažiausia — 
atšalimas... Jis sako, kad meilė yra 
paprastas biologinis reiškinys ir pata
ria bereikalo nedievinti nei savo i ei 
kitų jausmų. Bet kodėl aš myliu tą. 
o ne kitą? Kodėl vos pažvelgęs į ją 
nustodavau vaitos ir proto?... Taip... 
Ir Julyte nekartą manęs klausė:

— Kodėl tu pristojai prie manęs?...

Vinco dienoraštyje, kurį jis rašė 
nuo visų pasislėpęs, radau aprašytus 
visus pergyvenimus iki tos dienus, ku
rią vėl leido jam skaityti knygas ir 
rašyti.

—- Tamsta žymiai sustiprėjai. Ne
trukus galėsi grįžti į Lietuva. Dėdei 
jau parašiau. O dabar pasiimk visą 
krūvą laiškų, kuriuos ligšiol rūpestin
gai saugojau.

Linksmai kalbėjo daktaras piten 
kintas paciento sveikata. Vincas grieb 
te sugriebė laiškus ir išbėgo | kalnus 

krykštaudamas.
— Aš nemirsiu! Aš tikėjau Dievą 

ir žmogaus pastangų įsikūnijimą... Gar
be Jam! Mano tikėjimas teisingas: 
džiova nugalėtu!

Jis šokinėjo kalnų skardžiais, kly
kavo, kaip vaikas ir patsai gėrėjosi, 
kaip skambiai, dešimtimis kartų pasi
kartodami, kalnuose aidėjo jo žodžiai. 
Iš džiaugsmo jis sušvilpė, susijuokė ir 
apsisuko aut vienos kojos. Bet tuo tir
pu jis paslydo, iš aRių pasipylė kibir
kštys ir dingo Alpiai iš po kojų...

Bernardinų klinikoje konstantavo, 
kad smarkiai sutrenkta galva, sulaužy
ti du šonkauliai ir išnaryca dešinioji 
ranka. Berniukas kuris matė tą šiur-j 
pūlingą vaizdą, bėgdamas į įvykio vie
tą manęs, kad rasęs tik sumaigytą mė
sos gabalą.

Tik skubi operacija ir kraujo į'i’- 
jimne į venas, galėjo išgelbėti šio ne. 
laimingojo gyvybę, Buvo padaryta 
viskas ir kitą dieną ligonis atgavo są
monę Jis pastebėjęs prie jo lovos gy
dytoją tyliu balsu paklausė:

— Kur dingo mano laiškai?... Ir 
vėl užmerkė akis ., Daktaras nerimau
damas sekė širdies plakimą, jo veido 

.sustingo skausmas, atrodė, kad jis ken 
čia kartu su ligoniu. Šią liūdną žinią 
jis neaiškiai pranešė į Kauną. Dėl to 
ir kilo visokį gandai. Bet kam dar 
lemta gyventi, gyvens, nors mirtis ir kas 
dien aplink sukinėtus.

Nežinau kodėl Jonas buvo man 
begalo geras. Jie nepriėmė net duoda
mo avanso.

— Kai surasivA tamstos pusbrolį... 
Tamsta tik tada apmokėsi sąskaitas, 
tada pasikalbėsime ir... Taip, tada 
norėčiau palydėt’ judu j tėviškę... Klai- 
{ėdoje man priklauso dar mažas na
melis.

Vargins! Jis daug raminančių 
žodžių man prikalbėjo ir, rodos, visai 
neįtarė, nei manęs, nei ieškomojo pus
brolio ...

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
“LIETUVIO” REDAKTORIUS ĮSTOJO 

| S. PAULO SPAUDOS S-GĄ

“Lietuvio” redaktorius St. Vance 
vičiuB šiomis dienomis įstojo nariu į 
SAo Paulo spaudos sąjungą (Associação 
de Imprensa Paulista). Sào Paulo Spau
dos S ga yra profesinė žur alistų or
ganizacija, turinti virš 1.300 narių S. 
Paulo mieste ir provincijoj. S-ga tur1 
gražiai įrengtas savo patalpas, skaity
klas, knygyną, savo advokatus, gydy
tojus ir t. t.

Rugpjūčio 26 d. redaktorių St- 
Vancevičių priėmė spaudos s-gos p r 
nmkas Dr. Honorio de Sylos, kuris 
ilgokai pasikalbėjo ir parodė visas 
s-gos patalpas, knynyną, skaityklą ir k.

LIETUVIU DELEGACIJA PAS SÀO 
PAULO VYSKUPĄ

Praeitą ketvirtadienį kun. Sugin
to išrinktoji delegacija lankėsi pas J. 
E. Sào Paulo Vyskupą su prašymu, 
kad S. Pauly būtų paliktas kun. Su
gintas. Delegacijos nariai pasakoja, 
kad iš keliolikos delegacijos narių Vys
kupas priėmęs tiktai du
riems pareiškęs, kad kuo. Sugintas yra 
atšaukiamas Kauno Kurijos, todėl S. 
Paulo Kurija nieko padėti negalinti, 
Kun. Sugintas turįs grįžti į Lietuvą.

Tokiuo Jo Ekcscelencijos Vysku
po pareiškimu delegatai likę patenkin
ti ir malonini padėkoję atsisveikino.

K-a s

IMTININKAS J. KOMARAS LANKĖSI
“LIETUVIO” REDAKCIJOJ

i raeitą šešt dieni S. Paulo Liet’ 
Klubas buvo su i engęs šokių vakare j 
į kurį atsi aukė garbusis iintininkus 
Juozas Komar s. l'a pačia proga p. 
J. Ko-naras apsunkė ir ‘ Lietuvio” re 
dakcija, kur malonia* pasikalbėjo su 
redaktorium ir < in susirinkusiais vietos 
li^tuv.ins sportininkais. Imtininkas J 
Komaras d bar rungiasi S, Pauly ir 
Rio de Janeiro

NAUJASIS KAPELIONAS LANKO 
MOKYKLAS

Naujasis S. Pau o lietuvių koloni
jos kapelionas kun. P. Ragažinskas jtu 
pradėjo lankyti lietuvių mokyklas. Ka 
daugi kun. Ragaž-nskas yra labai ma 
Jonus su mokiniais, tai visi lietuvių vai
kučiai naujuoju savo dvasios auklėtoju 
Labai džiaugiasi.

LIETUVOS KONSULAS PRISTATĖ 
KUN. KAGAŽINSKĄ SÃO PAULO

VYSKUPUI

delegatus, ku- gos», kad būtų

PARAŠAI VIS DAR RENKAMI

Visų S. Paulo rajonų lietuviai pa
sakoja, kad kun. Sugintus ne tik pats 
kasdien, nuo ryto iki vakaro, bėgioja 
rinkdarns parašus, bet dar samdo ats- 

Į kirus asmenis ir jiems moka. Kadan- 
igi visi lietuviai, neskaitant keliolikos 
jo suagituotų ir sukurstytų asmenų, 
kun. Suginto nenori, tai pats kun. Su
gintas ir jo agentai parašus rinkdami 
aiškina, kad parašai renkami tam, kad 
išreikalautų antrą kunigą iš Lietuvos. 
Visi geros valios lietuviai katalikai 
gerai žino, kad antras kunigas reika
lingas, todėl kaikurie nesuprasdami ka
ino čia reikalas, aut tų prašymų ir re 
zoliucijų pasirašinėja. Daugiausia pa
rašų esą surinkta iš nepilnamečių vai 
kų ir moterėlių.

Tikrai įdomios komedijos. Kada 
prieš nekurį laiką kun. Sugintas suži
nojo, kad S. Paulo liet. Katalikai ren
ka parašus ir prašo Kauno Kurijos dar 
vieno kunigo, tada jis pakėlė didžiausį 
termą ir išprovokavo peštynes lietuvių 
bažnyčios šventoriuje V. Zelinoj. Gi 
dabar no tik savo laikrršty paskelbė, 
kad tik jo «rupesniu» paskirtas naujas 
kapelionas į S. Paulo, bet žmonėm- 
aiškina, kad ir dabar dedąs «pastan 

paskirtas dar vienas
kun’gas.

Teko patirti, kad antras kunigas 
į S. Pauto bus paskirtu» ir atvyk» be 
kun. Suginto «pastangų». Jam tik ru
bi pačiam čia likti ir kalti nesantaika 
lietuvių tarpe bei kiršinti ir kurstyt’ 
žmones. Kadangi net paties kun Su
ginto išrinkta* delegacijai pavykę ju
kinti J. E. Vvskupą. kad kun. Suimto 
tolimesnis pasiiiKimas S. Pauly net. 
kolonijai lobai kenksmingas, tai var- j 
gini ką pūdės visos daromos kuine lijos 
ir parašų rinkimas. Geriau ata svei
kinti ir važiuoti...

Emigrantes

REIKALINGOS ŠEIMYNOS IR PAVIE
NIAI darbininkai i kavos 

FAZENDĄ

| fazendą Boa Vista, kuri randasi 
prie Faxina miesto (L. Sorocaban*») re;, 
kalingos šeimynos ir pavieniai darbi 
ninkai prie vato? skinimo ir tvarkymo 
darbų. Pavieniams darbiu nkuma mo
kama po "$000 į dieną. Daugiausia 
duodamo dirbti “akortiniai”. šiuo bū
du geresni darbininkai gali uždirbti 
iki lO-r.’ICCO j dieną. už butą ir 
maistą reikia mokėti 80$0OU j mėnesį.

Šeimynos duodamas butus ir šiek 
tiek žemės daržovėms ir kitiems auga
lams nemokamai. Fazendos savininkas 
Dr. Albano do Souza «Lietuvio» reduk 
cijoj pa iko raštą Darbo Departamentui, 
su kuriuo galimu gauti nemokamą bi 
•etą *à S. Paulo iki Faxina. Norintie 
j< pasinaudoti nemokamu bilėtu gali 
kreiptis į redakciją, rua Bandeirantes, 
92.

Rugpjūčio 21 d. Lietuvos Konsu
las p. .°. Ginčys pristatė Jo Ekscelen
cijai Sào Paulo Vyskupui naująjį mū
sų kolonijos kapelioną kun. P. Rag.* 
Imską. P. Konsulą ir Kapelioną J. E, 
Vyskupas labai maloniai priėmė ir il
gai su jais kalbėjosi lietuvių katalikų 
reikalais.

Šį penktadienį, kaip teko patirti 
Kapelioną kun. Ragažinską priims J. 
E. S. Paulo Arkivyskupas Duartt- Leo
poldo e Silva. Arkivyskupui naująjį 
kapelioną oficialiai patvirtinus, kun. 
Ragalinskas perims iš kun. Suginto vi
sus lietuvių bažnyčios ir L. K. Ben
druomenės reikalus.

TUO TARPU TIK PAAIŠKINAME.

Praeitos savaitės «Liet. Aide Bra
zilijoj» J. Juodgudis reiškia pasipykti- 
nima, kad jį kaltina užslėpėme Dr. V. 
Kudirkos mokyklos knygų ir re’kalau- 
ja tą žinutę atšaukti. Kitokiu atveju 
žada korespondentą ir redaktorių pa
mokinti.

Žinoma savo garbės gynimas yra 
geras daiktas — tas labai natūralu. Bet 
šiuo atveju patarlė sako: «Tyla — gera 
byla». Taigi, atrodo, kad Ir p. Juodgu 
džiui butų buvę daug geriau tylėti ir 
turimas knygas grąžinti jų savininkui. 
Bet kada jis to nepadarė, tai vietoj ži
nutę atšaukti, mes dar kai ką prie jos 
pridėsime.

Kad pas p. Juodgudį knygos yra, 
tai faktas kurį gali paliudyti tie asmens 
kuriems jis jas davė skaityti, taip pat 
ir praeitų metų tėvų Komiteto pirmi 
ninkas. Pagaliau ir pats p. Juodgudis 
tuo neužsigina pr'sipažindamas: «nega
lįs grąžinti tokio skaičiaus» (o kitokį 
skaičių gali. Red.)

Del knygų skaičiaus, tai mes ir 
negiučys'me, nes tik tiek težinome, kad 
•’kaičiusioji knygas sako — daug, bū- 
vusis Tėvų Komiteto pirmininkas pa
reiškė, esą apie 50, o iš tilpusius «Švie 
6oj» korespondencijos matyti, kad jų 
yra virė 50. Tą patį patvirtiną ir kai 
kurie Mokos «Vilties» skyriaus rašyti 
dokumentai.

Vienu žodžiu faktas palieka faktu 
ir minimos knygos šio mėnesio pradžių 
je pas p. Juodgudį dar buvo. Ir p. 
Jiiodgudžiui dei to nereikėtų karščiuot's, 
bet tą reikalą likviduoti, atiduodant 
Knygas tam, kam jos priklauso.

štai kaip renka parašus

Kunigas Su k-i n tari, nenorėdamas 
iš Šilo Pamo išvykti, per savo agentus 
renka parašus po visus lietuviais ap
gyventus rajonus, kad jį paliktų Sào 
Pauly bent antiuojU kunigu. Parašui 
renkami vaikščiojant po namus. Pasi
taiko >r tokių kurjozų, kad po prašymu 
raginami pasirašyti svetimtaučiai, Kaip 
tai nesenai yra atsitikę pas mus Villa 
Anastazijoje. Kun. Suginto agentas 
PaZ'kas, vaikščiodamas po mūsų rajoną, 
surinko ke.etą parašų iš vengrų, aiš
kindamas jiems, kad vyskupas neduo
dąs lietuviams kunigams ai syti Villa 
Anastazijos rajono pamaldų. Štai, kaip 
renkami parašai.

Vilaanastazietis

NAUJI EMIbRANTAl B LIETUVOS

Prieš trejetą —ketvertą savaičių į 
Brazilija atvažiavo keliolika šeimų nau 
jų eini t rantų iš Lietuvos vuldž os lesu 
mis. Beveik vi»i naujai atvykusieji 
emigrantai yra rusai iš Lietuvos. Jie 
nuvežti į Fazendą Ch»ntab*ed ir kitas, 
kurios randasi netoli Cafe andin. Ke
letas iš tų emigrantų buvo atvykę į 
Konsulatą, prašydami kokiu nors būdu 
išgelbėt» juos iš minėtų fazendų. Visi 
emigrantai baisiai vargsta ir lenda į 
skolas. Nė pragyvenimui ingai: užsi
dirbti. Kadangi juos atvežė valdžios lė
šomis ir veik visi jie per trejetą savai
čių pas darė nemaža skolų, tai jų iš 
ten neišleidžia.

Už kavos maišo surinkimą jiems 
mokama po 3#500, bet visiškai nesą 
kavos ir jie ne tik, kad nieko negali 
uždirbti, bet kasdien brendu į naujas 
skolas.

P.

ATIDARYTA AVIACIJOS KURSAI

Mcėca. Nuo 16 d. rugpjūčio mėli, 
jtu pradėjo veikti prie Dr. V. Kudir
kos v. lietuvių mokyklos B. L. A K. 
suorganizuoti aviacijos kursai, kuriuos 
veda lakūnas mokyt, p. St. Jurevičius. 
Kursuose dėstoma aviacijos istorija, 
teonija. mechanika, techninė konstruk
cija, matematika ir t. p. Pamokos vy
ksta vakarais du kartu savaitėje.

Rep.

Anastazijos “Lithuanijos” skyrius žai
dę savo pirmąsias futbolo rungtynes su 
stiprinusiu šiame rajone klubu “SAN
TO ESTEVO” F. C. Šis vengrų klu
bas tikėjosi lengvai lietuvius nugalėsiąs, 
bet jam pavyko laimėti tik 2-s'os ko
mandos žaidimą rezultatu 2:0. Pir
moji gi lietuvių komanda pasirodė žy
miai stipresnė už vengrų ir, nežiūrint 
į jų teisėjų sukimą, išlošė rezultatu 
2:1. Lietuviai įmušė pirmąjį golą. 
Vėliau iš pabaudos smūgio vengrai iš
silygino. Antras kėlinys davė galuti
ną rezultatą 1:1. Teko rungtynes 
pratęsti dar 20 minučių, per kurias 
lietuviai įk’šė dar vieną golą, išspręs
dami, kas lieka nugalėtoju. Buvo žai
džiama iš taurių. Tad vilaanastazie- 
člai parsinešė gražią taurę, 'lai pi n no
li šio skyriaus trofeja. Antroji koman
da buvo sudaryta iš viiaanastnziečių. 
| pirmąją atvyko žaidikų iš Bom Reti
ro, Mokos ir Vila Belos. Tai buvo vi 

Įsų keturių skyrių rinktinė. Daugelis 
2-sios komandos žaidikų dar tik pirmą 
kartą rungtynėse žaidžia, bet parodė 
n 'blo. ą techniką ir gražins kombina
cijas. ne kartą sudarydami pavojų ven
erų vartams. Rungtynių pasižiūrėti 
BU»irinko nemažas būrys vilaanastazle 
čių lietuvių, kurie gyvai sekė žaidimo 
eigą ir karštai pargyveno lietuvių lai
mėjimą Tas visada »uteikia žaidimams 
ūpo ir didesnio pasirvžiino, kovos noro. 
Tikimės kad ii taurė tai nebus pas
kutinė, kurią Vi'a Anastazijos skyrius 
laiiu .

Vilaanastazietis

MOKOS LITIIUANIEČIAI VEIKIA

Mooca. Po kelių savaičių poilsio, 
■ io rajono llthuamvėiai vėl pradėjo 
s nnrkiai veikti. Veikimo gyvenmas 
pasireiškia veik visose «porto srityse.

12 d. rugpiūčio men. pmg-ponvo 
komandos turėjo gana rimtas rungty 
tynęs «u vengrų sporto klubu «Ainiza 
dos» kurias latnėjo sekančiais rezulta
tais:

I komandos 200 : 170
II ” 151 : 131 ir
III ” 100 : 96 litbuaniečių nau

dai.
16 d. rugpiūčio mėn. futbolo ko

mandos savo aikštėje rungėd su bra
zdų klubu «XI Estudantes F. C.» ku
ria taip pat Miloše neblogiausiai, nors 
□nešas pasirodė gano stiprus. Rezul
tatai rungtynių I komandos 2 : 2 ir 
II 2 : 0 Lithuanijos naudai.

Sekmadienį 23 d. runpiOčio taip 
pat laimėjo futto'o rungtynes «u ju^os- 
iavų klubu «Stogą F. C » sekančiais 
rezultatais: I kotu. 3 : 0 ir II — 1 : 2.

Prie to ei naujai p**rorguuizuota 
skyriaus valdyba deda pastangas dar 
daugiau išplėsti savo veikimą įvesdaiua 
bokso ir lengvosios atletikos treniruotes.

Boksui pirštinės ir kit. jau įsigy
ta ir dar šią savaitę bus pradėta tre
niruotis, vadovaujant Lietuvos pussun- 
kio svorio čempionui p. Draugeliui

Lengvosios atletikos treniruotės 
prasidės kiek vėliau. Tai sporto sričiai 
vadovauti, taip pat pakviestas labai 
geras šios sporto rūšies žinovas—ins
truktorius.

Koresp.

«QseheS®
VILAANASTAZ1EČIAI LAIMĖJO 

TAURĘ

Rugpiūčio mėn. 23 dieną Vila

Paieškojimas.
( Lietuvos Konsulatas S. Pauly 
tua Aureliano Coutinho Nr. 88 paieš
ko Kazį Juokubonį. Kas apie jį turi 
žinių, prašoma pranešti Konsulatui.

Lietuvos Konsulatas.
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Stiprinkime laisve išmėgintu 
vienybes keliu.

jei tik nebijo skyrium palikusi išsekti, 
yra lietuvių kultūra, plačiausia to žo
džio reikšme tariant. «Taip vaizdžiai 
yra apibudinęs vienybės reikalingumą 
visuomenės gyvenime Valstybės Prezi-

«Tautai, norinčiai išlikti laisvai 
(o kuri gi tauta nenori išlikti laisva?), 
reikia, kaip karo metu, susiklausyti ir 
glaudžioje vienybėje laikytis. Visi tau
tos nariai, visi jos luomai, turi būti 
darbštus, ištvermingi, jų dvasia turi 
būti budri. Ūkininkas, darbininkas, i 
prekijas, pramonininkas ir valdininkas, 
— visi privalo būti kuntiūs ir ištverti 
savo pareigoje», — suko Valstybes Pre 
zidentna p. Antanas Smetona.

Dar prieškariniais laikais Tautos 
Vadas, įrodinėdamas lietuviams vieny
bės re'kaimgu ną, viename straipsnyje 
taip rašė: «Skaitydami prūsų, lietuvių 
tautos giminaičių, stebimės, kodėl ju 
neatsilaikyta savo priešininkams. Ne
mažos gi būta jų gimines, turėta devy
nios provincijos, jų gyvenamos tarp 
Visus ir Nemuno. Kryžiuočių ordinas, 
lenkų pakviestas kovoti su prūsais, 
Įkyrėjusiais mozūrams, buvo nedidelis 
būrelis. Ką jis būtų galėjęs padaryti 
narsuoliams, jeigu būtų iš vieno ėję, 
jeigu visos jų devynios provincijos, už- 
puoU3 vienų, būtų stojusios ginti drau
ge? Bet nebuvo vienybės: apnikus vo
kiečiams pnvisli, panemunių prūsai ty
lėdavo ausis augiau ię. rasit, manyda 
tni, jog ordino kalavijas jų nepasieks. 
Apsiriko. Apsidirbęs su viena provin 
cija, ordinas griebdavo antrą, trečią 
ir kitas, ko' pagalinu priėjo ligi pat 
Nemuno. Tik tuomet suprato prūsai, 
savo klaidą ir mėgino visas provinci ' 
jas sukelti prieš svetimą jungą, bet jau 
p<r vėlu butn: ordinas gilokai buvo 
jie dęs savo nagus aukon ir jos nebe 
paleido.

No dėl kurių kitų priežasčių žiu 
go ir galinga praeityje Lietuvos vals
tybė Atgauti Lietuvos m priklausomy
be pavyko tik vieningomis lietuvių tau
tus pastangomis. Bet ir dabar Tautos 
Vnd-.s j’pėjn mus laikytis vienybės, nes i 
«ne visą laisvę, o tik jos pradžią tu j 
game laimėję. Jeigu ji {gyjama, tai ir j 
prarandama.

Žiūrėkime, kad nebūtų prarasto,

stiprinkime ją išmėgintu vienybės ke
liu. Lietuvių sąmonė turi būti vienin
ga, nes ji i;.is tesutelkia krūvon».

Ne tik kovai, bet ir taikiam kul
tūros darbui reikalinga vienybė. «Kaip 
tos pavers mis, čiurliai jštryškusios iš 
iš požemių gulinės, ranguodamos sku 
biai upeliais bėga, tartum ieškodamos

dentas p. Antanas Smetona.
«Mūsų vyriausias tikslas yra tei

kti tautinės pajėgos ir taikinti jos taip, 
kad darbe neprieštarautų vienos kitoms, 
kad išvien ar šalimais eidamos, ne- 

■trukdytų», — sako Tautos Vadas kita 
'proga. O Šaulių Sąjungos kūrėjas VI. 
Putvinskis savo straipsni: Kelias i ne-

Nemunas ties Palemonu.

Įgimto gaivalo, ir pagaliau sutampa 
piacion vandens v agon ir >au sudaro 
didžią upę. — taip ir mūsų visuomenės 
srovės, prasiveržusios pro daugybę Įvai
riausių kliūčių, kiekviena savo ribo
mis tekedama, galiausia, turi susieiti 
viunon tėkmėm, jei norime būti tauta, 
o ne išklyousi minia bo vieningos są
monės

I priklausomybę» baigia šiais žodžinis- 
: «Tegu pavojaus supratimas sutvirtins 
. iūsų širdis, ir patys sutvirtėję, tvirtin- 
k't nusinjmė'ius. tvirtinkit netikėlius, 
sujndinkit apsnūdusius, taikykit susi- 

įvaidijusius, mokykit neišmanėlius. Te
gul vi«o« jėgos susivienys bendrajam 

-didžiajam savo laimės gynimo darbui».
I

Nenustoja mažieji upeliai savitumo, 
apstingai pildydami vandenim savo 
motiną upę, nenustos savaimės ir lie
tuvių srovės, gausingai tiekdamos savo 
motinai tautai ko ji privalo, kuo ji gy
va yra. Ta mūsų bendroji vaga, k n 
rios negali išsilenkti nė viena srovė,

[TIK -LIETUVĮ. SKAITYDAMAS 

VISKĄ ŽINOSI

Organizuokime skau
tus.

1933 m. pabaigoje atvykęs iš Lie
tuvos mokytojas — skautas E. Pažėra 
prie Vysk. M. Valančiaus lietuvių mo
kyklos suorganizavo gražų «kautų bū- 
relj. Tai buvo pirmieji lietuvių skau
tai Brazilijoj. Mok. Pažėrai padedant 
ir vadovaujant tokie skautų būreliai 
vėliau buvo suorganizuoti prie Dr J. 
Basanavičiaus ir Dr. V. Kudirkos mo
kyklų. Lietuvių vaikučiai — skautai bu 
vo auklėjami labai pavyzdingai ir S. 
Paulo skautų organizacija augo ir stip
rėjo. Atsirado keletas jos rėmėjų mū
sų kolonijos veikėjų tarpe.

Tačiau užėjus Į mūsų koloniją ne 
santaikos audroms visas organizacinis 
gyvenimas daugiau ar mažiau pakriąo. 
Tas pakr'kimas dalinai ištiko ir skau
tus. Ypatingai Dr. V. Kudirkos lietu
vių mokyklos skautai, tos mokyklos ve 
dejui juos apleidus beveik visai išnyko 
Tik dabar naujam vedėjui baigiant su
tvarkyti gyvybinius mokyklos reikalus 
pradėta galvoti apie šio skautų būrelio 
atgaivinimą. Stipriau dar ir dabar lai 
kosi skautai Vila Anastazijoj prie Dr. 
J. Basanavičiaus mokyklos, kur su jais 
dirba jų organizatorius ir vadas mofc. 
Ed. Pažėra.

Kiek naudinga yra skautų orgnni* 
zncija, kiek reikšmes ji turi mūsų vai’ 
kūčių auklėjime, nė kalbėti netenka' 
Todėl labai skaudu, kad tokia graži ir 
naudinga, vienintelė lietuvių vaikučių 
organizacija dalinai pakriko. Jos liki
mu pirmoj eilėj turėtų susirūpinti visi 
mokytojai. Reiktų ne tik atgaivinti bu
vusius skautų-skaurių būrelius, bet prie 
kiekvienos lietuvių mokyklos organizuo 
iti naujas skautų skiltis.

Skautų organizavimo ir jiems va* 
dotavimo darbas, manau dabar bus žy 

Imtai lengvesnis, nes atsiranda daugina 
jų vadų. Čia malonu pažymėti, kad ir 
nauir.si'> mūsų kolonijos kapelionas kun. 
P. Ragažiiiskna Lietuvoje yra daug dir 

' bęs ‘kautu organizacijoj, todėl, manau, 
į ir čia neatsisakys tame darbe padėti.

Skautas.

Carlos
(1836

A. Majus.

Gomes.
- 1936)

jvo pakartoti kitą vietą. Toscanini vi
dury veikalo numetė d rig> nto lazdelę, 
išėjo iš Scalos ir nakčia iš Milano iš
vyko j Genu ą. To lei t-’.-.m snė <Con-

(tąsa iš 34 Nr.)

Nusivylęs ir be skatiko 1890 m. 
vėl vyksta J Milaną duonos ieškoti. Ta 
ėiau vos tik atvykęs nustebo ir labai 
nudžiugo gavęs iš Banco Ultramarino 
žinią, kad laikinoji vyriausybė jo var
du tame banke padėjusi 20 coutų , 
auksu. Reiškia, ir ši vyriausybė jį 
atmena. Tačiau tas jo džiaugsmas bu
vo neligas, nes netrukus po pirmojo 
džiaugsmingo rašto atėjo kitas ii vy
riausybės, kuri jam liepė parašyti nau
ją Respublikos Himną. To Carlos Go
mes būdas negalėjo pakelti ir čia jis 
Įžiūrėjo Įžeidimą ne tik sau bet ir savo 
buvusiam geradariui imperatoriui, to
dėl griežtai atsisakė, nepaisydamas kad 
uetenkn ir tos tais laikais gana stam
bios pinigų sumos, kuri jam galėjo už
tikrinti ateitį. Paskiau tj himną pira
is jo priešininkas Leopoldo Miaguez.

Nuo seniau Carlos Gomes turėjo 
suprojektavus parašyti simfonišką kom
poziciją su dainomis Kolumbo pirmojo 
lygio j Ameriką 400 metų sukakti:vė 
paminėti. Tačiau reikalai jį vertė pir 
ma parašyti keletą kamerinės muzikos 
veikalų ir bažnytinių kompozicijų, ku
rios buvo per Įvaircs šventes bei iėkil-

mos statomos ir davė kompoz’toriui 
duoną. Be to. drauge su poetu Felice 
Cavaliotti proekt.vo naują mistišką 
operą «11 C.int'co de Cantici», tačiau 
sis darnas dingo ve'tui. kai persiskyrė 
su C.ivallotti. Kaip kompoz toria'is 
duktė ir jo biografe mini jis rašės dnu 
gylę Įvairiu kompozicijų, kurios nebu
vusios baigtos arba ir baigtas pats jas 
atmetęs

1890 m. spalių mėn. Carlos Gomes 
gavo ii Scalos užsakymą parašyti nr.u- 
ja sezoninę operą, kuri turėjo būti n s 
tatyta 1891 m. vasario — kovo mėn. 
Tani darbui buvo duota laiko labai per- 
mažni. Ypač kad kompozitorius jautė
si labai nesveikas. Tačiau savo stip
rios valios ir gyvenimo reikalo verčia
mas jis per 3 nepilnus mėnesius prie 
Maris Canti tekstonarašė trijų veiksmų 
melodrama «Condar». Tą veikalą tu
rėjo diriguoti Toscanini, kuris nors dar 
buvo labai jaunas, bet jau buvo laiko
mas Įžymia garsenybe. Nežiūrint to. 
kad Toskanini buvo tiesiog fanatiškai 
prie to veikalo atsidėjęs, bet labai erzi 
nosi ir rodė nerviškumą Ir kai publi
ka per pirmąjį pastatymą kažkurių vie 
tų, dirigento nuomone, be tinkamos ati 
džios klausėsi ir triukšmingai reikala-

gentui Mugnene. kurio vedamas tas 
veikalas pirmą syki bu-o pastatytas 
vasario men. 21 d. ir ture o milžinišką 
pasisekimą tiek iš publikos, ti k iš kri 
tikos pusės. Tais pat metais «Condor» 
(n-' Pietų Amerikos Andų paiAšcis. bet 
Sa uorkando karai. Od"l<Mvs n.e lūžis, 
pc-ikas) buvo pastatytas ir R o de Ja- 

į m iro mieste. Prie to veikt o p istaty- 
inio Paryžiaus didž ojoj open i Carlos 
(1 me - dar pridėjo t rančųzu mt -
giamą baletą ir sutiko tą veikalą 

! pavadinti «Oie ėji.».

rioj Carlos Gomes turėjo repr^zentuoą 
Brazilijos muziką. Jis gavo paliepiau 
vykti j Italiją ir ten viską paruošti 
kad Čikagoj galima butų pastatyti ke- 

! .cią jo operų. Tačiau tam reikalui 
j Carlos Gomes negavo pinigų, be savo 
'/•Igos kaip komisijos nario, o buvo tik 
! vieni pažadai. Todėl netekęs kantry- 
Ibės jis pats vienas išvyko Į Žiemių 
i Ameriką. Ten irgi nieko negalėjo pr
idaryti ir nė vienos savo operos pasto- 
jtyti del ėšų stokos; taipat negalė o pa
liudyti nė k tų Brazilijos kompozitorių, 
nes ii Rio de Janeiro neatsiuntė jan> 
re kalnujnmų gaidų. Todėl savo veiki- 

*mą Čikagos parodoj turėjo aprėžti su
lesti Įdarydamas viena muzikalinj — vokali

ni koncertą per Brazilijos nepriklauso
mybės sukaktuves 1893 tu. rugsėjo 
men. 7 d.

1893 m. pabaigoj vėl grįžo j Mi
laną. kur jis praleido visus metus sun
kiai vargdamas, ypač kad jo sūnui 
Carlos Andrė susirgo džiova. Tais pat 
metais Carlos Gome- pasijuto sunkiai 
susirgę» vėžio liga.

1895 m pradžioj kapelmeisteri! 
Gama Melcher, Associação Ljrica iš 
Relėm do Pari vardu pasiūlė sutarti, 
sulig kuria Carlos Gomes ten turėjo 
pastatyti kelias savo operas. Grjžda-

uų simfoi poc-
zij..: Kolumbas» s i Albino Fa'finer, teks 
tu buvo pastatyta Rio do Janeiro pa
čiam kompozitoriui vadovaujant. Tiesa 
tais laikais dar čia buvo neįprasta to
kiuose veikaluose matyti pasaulines 
oratorius, taigi jas kompozitorius turė
jo iš partitūros išbraukti. Kritikos 
nuomone, tai buvo tobuliausias genir.- 
liško brazdo kompozitoriaus kūrinys, 
tiek dramatišku gyvumu, muzikos ins
trumentų gausumu.

Nežiūrint jau minėto konflikto su |Iaas Lisabone pastatė ir dirigavo savo 
nauja Brazilijos valdžia, bet vis tik [operą «Guarany» už kurią Portugalijos 
kompozitoriaus draugai išsirūpino, kad i k*,ralius Dom Čarlos jį apdovanojo šv. 
valdžia ji 1892 m. rugsėjo m. 19 d. j Tiago kryžiaus komptaro laipsniu. Bo- 
pakvietč nariu j brazilų komisiją per • 
Čikagoj ruošiamą pasaulinę parodą, ku I (psbaiga 6 pusi.)
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Mažos priežastys -- dideli ne
pasisekimai.

nieks neišdrįsdavo daryti be jo dides
nių eksperimentų. pražudė ji stačiai 
kvailas atsitikimas. Jis buvo papratęs 
vaikščioti kasdien pės< ias ii namų J 
City, kur buvo jo įstaiga. Kartą eida*

Gy rename didelių smukimų ir di
delių bankrotų laikus. Buvo jų ir an
ksčiau. Istorija Žino keletą tokių stam
bių bankrotų, kurių priežastimi yra 
buvę visiškai menkučiai atsitikimėliai, 
į kokius paprastai neįprasta kreipti dė
mesio.

Taip, pavyzdžiai, amerikiečio mi
lijonieriaus Hobarto «geležies kara
liaus» krizės priežastimi buvo tiktai 
pašto ženklelis. Hobertos turėjo savo 
patarėjus ir atstovus visame pasaulyje 
1892 metais Anglijos geležies rinkoje 
prasidėjo didelė krizė. Todėl Hobarto 
draugas parašė jam iš Anglijos, kad 
parduotų visą geležį, kiek tiktai turi 
jos sandėliuose, ir kad daugiau geležies 
kol kas nepirktų. Tuo laiku Hobartas 
gaudavo labai daug laiškų, kurie bū
davo neapmokėti, arba apmokėti nepil
nai. Jis įsakė, kad visi neapmokėti 
arba ne pilnai apmokėti laiškai butų 
be atodairos sugrąžinti siuntėjams. Ne
laimei, tų laiškų tarpe buvo ir per 
sunkus jo draugo laiškas iš Anglijos. 
«Geležies karalius» nieko nežinojo apie 
geležies rinką Anglijoje, ir nupirko vi
są geležį, Kiek tik jam buvo pasiūlyta. 
Jo kreditai atsidūrė katastrofingoj bū
klėj o po dviejų dienų geležies kainos 
nepaprastai krito ir visi Hobarto tur
tai buvo islicituott.

Stambiausios Londono firmos «Co* 
bbeti ir B-vė> bankroto priežastimi bu
vo paverstas buteliukas rašalo. «Cob- 
bett ir B-vė> lenktyniavo su viena 
amerikiečių firma dėi didelio tilto Pu
si joje statybos. Statyba pagaliau buvo 
atiduota Londono firmai, bet griežtomis 
terminėmis sąlygomis, kada, būtent, 
tilto statyba turi būti baigta. Cobbett 
dirbo be pertraukos: nupirko medžiagą, 
pasisamdė reikiamą personalą, apsirū
pino mašinomis ir žiūrėjo su savo ben
drininku, kad visi planai, pažymėjimai, 
užrašai ir brėžiniai butų atlikti leno 
stropiausiai ir teisingiausiai. Pasiruoši
mas truko šešis mėnesius laiko. Kai 
visas paruošiamasis darbas buvo pa
baigtas, Cobbett norėjo dar kartą pasi-' 
žiūrėti į planus ir brėžinius, kurie gu
lėjo ant jo stalo. Ir čia, neatsargiu 
raukos judesiu paliejo buteliuką rpg/tlo, 
kurs, kaip juoda jūra, užliejo visus brė
žinius. Daugelio mėnesių darbas buvo 
sunaikintas per porą sekundžių. Nebu
vo galima tų planų taip staigiai pa
naujinti, o be planų nebuvo galima 
pradėti darbo. Cobbett prašė Rusijos 
valdžią, kad atidėtų terminą, bet rusų 
valdžia nesutiko ir sutartį nutraukė. 
Amerikos firma, sužinojusi savo kon
kurentės nelaimę, patiekė savo paruoš 
tas p anūs ir apste uė pabaigti darbus 
iki nustatyto laiko. Pasižadėjimai, ku
riais Cobbett ir B-vės firma buvo save 
suvaržiusi dėi atbaigimo statybos nus
tatytu laiku, buvo jos bankroto prie
žastimi.

«Geležinkelių karalius» Purbeck 
Jones gavo išgyventi dar skaudesne 
nelaimingo likimo nelaimę. Jis sudarė

cijos pasijuto palikęs savo viloje raktą 
nuo kasos. Lėktuvų nei automobilių, 
važiuojančių 1(0 km. per valandą tada 
dar nebuvo, todėl neliko nieko kito, 
kaip išlaužti kasą. Bet nė geriausiam 
specialistui, kuriam buvo pksiūlyta už 
darbą óOO svarų sterlingų, nepavyko 
to padaryti, ir laivas išplaukė be Ja
mes garantijos. «Geležinkelių karalius» 
po to pamišo ir mirė beprotnamy.

Londono biržos spekuliantas Geo
ffrey Pask buvo tikru meisteriu orien
tuotis, kada kas pirkti ir parduoti. Jo 
autoritetas biržoje svėrė tiek daug, kad

mas užkliuvo už kopėčių virbo ir per- 
pėšė kelnes. Užuot grįžęs namo persi 
rengti, Pusk, užsuko pas siuvėją, kad 
šis užtaisytų skylę. Užtruko pas siuvė
ją ištisą valandą, kuri biržoje dažnai 
suvaidinu milžinišką vaidmenį. Kaip 
tik tuo pat metu įvyko krizė Australi
jos valiutos biržoje, ir kai Pask atėjo 
po valandos į savo įstaigą, jau buvo 
per vėlu išgelbėti iš bankroto save ir 
?nvo namus.

P. R.

| Valgykla ir pensionas.
:: _ ....n Skanus pietus ir mėnesinis pensi-
į: jonas. Duodami pietūs į namus. 

Kainos prieinamos. Užeikit pas

g JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ
§
p Vila Anaatacio, Rua Alvaren- 

ga Reicho to 85.

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS!

sutartį dê! nutiesimo naujos gekžinko 
lio Unijos Vid. Indijoje, kuria pnstž . 
dėjo duoti garantiją (pinigais ir vertyb. 
popieriais) 2 mik svarų sterlingų. Ir 
tokiam turčiui, kaip Purbeck Jonės, te
ko ilgokai padirbėti, kol jis surinko te
ką milžinišką pinigų sumą (apie 6Õ.G0 
O.OUO litų, kuri turėjo būti patiekta ge
ležinkelių sindikatui Kalkutoje 1891 m.,

Lietuvos turgus.

Kur nėra pinigu, degtinės ir 
ligų.

Pietinėje Ramiojo vandenyno da-. 
lyje yra nedidelė sab*. Tristan da Run- ! 
jo, kurią koliautojai vadina laimingiau Į 
šia vieta pasaulyje. Ankščiau ta sala’ 
buvo negyvenama. Tiktai 1816 m. į 
šią salą ar- laukė būrelis žmonių. Tai , 
buvo «Faluritho» laivo 7 jurininkai, I 
kurie susipyko eu laivo kapitonu ir ne 
panorėjo to iriu keliauti dėl algos nemo [ 
kėjimo. Du jūrininkai atsivežė su sa-j 
vim savo ž nonas, ir visi apsigyveno ’ 
saloje. Išlipdami į sa'.ą jie eu savim 
pasiėmė reikalingiausius darbui įran- • 
kius iš truputį rūbu.

Naujieji salos gyventojai pradėjo 
dirbti žemę, naudojo maistui vietinius ' 
augalus ir •ngino ožkas ir avis. Čia; 
jie jautėsi a.svi ir laimingi, nors apie 
40 metų ne vienas laivas nepripltiukė 
prie tos sa o s, ir jie nieko nežinojo, 
kas darosi pasaulyje. Vė iau retkar
čiais p r iv -.los ai plaukdavo laivai ir 
atveždavo gyventojams reikalingų daik 
tų ir naujienas iš pasaulio. Dabar sa
loje yra 169 gyventojai: 93 vyrai ir 76 
moterys. Visi jie gražiai sugyvena tar 
pusavy. Prieš kelioliką metų ji pasi-
viete iš Ai' ,<i;cs kunice.’, kuri" aprūpi

nta jų •l-.iis-.os reikalus. Žinoma, per
imieji salos gyventojai jr.n mirę, bet jų 
t vaikai ir anūkai, kurie čia gimę ir nn- 
Igę, visai nenori girdėti apie kitus kraj- 
i tus.
, Šita sala susidomėjo anglų moka- 
I liniukai Aplankę Tristan da Kunjo 
įšalą jie buvo labui nustebinti. Salos

gegužės įnėn., 9 dieną. Jonės padarė gyventojai visai nežino pinigų ir visus 
k‘aidą: užuot padėjęs pinigus į banką, reikalingus daiktus įsigyja mainais už 
jis sudėjo juos į geležinę kasą, kurią jsavo gaminius. Maitinasi jie daugiau- 
jo įgaliotinis turėjo ekspres — laivu ilsiu bulbėmis. daržovėmis ir ožkų pienu 
Indiją. Sutvarkęs visus reikalus, Jonės i Rečiau vaitoja žuvis. Jie visai nežino 
išvažiavo į provinciją pas savo šeimą, alkoholio ir jokių svaiginamų gėrimų. 
O tą dieną, kada jo įgaliotinis turėjo-Užtat visi salos gyventojai yni labai 
išplaukti iš Londono, grįžęs iš provin sveiki. Nei apkrečiamų nei šiaip sun-

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

| ............ įmini.. ... ....................... t

j: SU 10% (nuošimčių) :
Į ; įnašo visos statybos vertės neati- ; 
Į °, dėliojant pradedame statyti namus » 
j J bet kokioje vietoje ilgalaikiam iš. ;

*. simokėjimui, net iki 12 metų. Su- : 
j I si pažinkite su mūsų statybos pia- I 
j J nais ir nereikės jums mokėti nuo- Į 
• • mos už butą. •

Agenda: Praça da Penha, 13.
; Centrahnė raštinė: Statybos ir ; 
J Finansų Ki. operacija. Rua Ben- J 
; jamin Constant. Nr. 7-A 3 and. ; 
: sal. 19/20. ;
’•............................ IIHSI............................. *

kesnfų ligų jie visai nežino. Jų butą’ 
jaukūs ir švarūs. Bet moterys nežino 
naujų madų ir dovi taip, kaip dėvėjo 
jų bobutės prieš šimtą motų. Nėra sa
loje ligoninės, policijos nei kalėjimo. 
Teisėjo pareigas eina kunigas, kuris iš 
sprendžia visus pasitaikančius ginčus. 
Todėl jie labai stebisi, kad kitur pašau 
lyje žmonės kerštauja, kelia karus ir 
žudo vieni kitus. Dabar į salą kartą 
per metus atplaukia anglų laivas, at
veža jos gyventojams laikraščių, darbui 
reikalingų daiktų, kuriuos išmaino į 
žvėrių kailius ir kitokius gyventojų 
gaminius. Iš tiesų, tai laiminga vie
telė.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

|Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už ]$700 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro- 
São Paulo.

D1DELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.

(Pabaiga iš o pusi.)

CARLOS GOMES.

tornado Pará miesto priėmė jį no tik 
tuščiomis iškilmėmis, bet gubernatorius 
Lauro Sodrė jam pavedė įsteigti ir ves 
ti valstybinę konservatoriją.

Tuo labai nudžiugęs Carlos Gomes 
grižo į Milaną pasiruošti visiškam per
sikėlimui i savo tėvynę. Tačiau tuo 
metu jo liga taip pažengė, kad beveik 
nebegalėjo valgyti. Gydytojui patarė 
vykti į Salzo Magiorė gydytis. Bet po 
kebų savaičių kompozitorius grįžo į iii 
ianą viešai pareikšdamas: «Jei mano Ii 
ga yra nepagydoma, tai aš geriau no
riu mirti savo mylimojoj 'Brazilijoj, to
dėl niekas manęs negali čia sulaikyti», 

i 1896 m. gegužės mėu. 14 d. atvy- 
i ko į savo paskyrimo vietą bet jau vi- 
' siekai mirties žvmių apimtas. Guber- 
uatoriftus Lauro Sodrė pasiūlymu dabar 
galėjo savo svajones paversti realybe, 
bet jau buvo pervčiu. Taip pat pavė 
lavo ir São Paulo valstybės kongresas 
priimdamas įstatymą, kuriuo Carlos 
Gomes buvo skiriamu 2 contų mėnesi
nė pensija ligi gyvos galvos. 1896 me 
tų rugsėjo mėnesio 16 dieną didžiausias 
Brazilijos ir Pietų Amerikos kompozi 
torius užmerkė savo akis amžinam inie 
gui savo mylimojoj Brazilijoj, nors ir 
toli nuo savo vaikų, brolių ir kitų arti 
nu? jų. Tik jam mirus Brazilija supra
to, ko ji neteko. Visur buvo ruošiamos 
gedulo apeigos. Jo kūnas buvo valfity 
bės lėšomis iš Belém į Campinas parga 
bentas. Garlaivis, kurio jo kūną gabe 
no auvo pavadintas «Carlos Gomes» ir 
kaip padedamasis kreiseris įterptas į 
Brazilijos karo laivyną.

I9U4 m. Campinas miesto gyven
tojai Bento Quirino aikštėj pastatė kom 
pozitoriui paminklą su iš bronzos nulie 
ta jo statula, o po paminklo granitu sa 
dėjo jo kaulus.

Tačiau yra neginčijamas daiktas 
kad Carlos Gomes savo muzikos veika 
lala pats sau pasistatė daug didesnį ir 

: brangesnį paminklą.
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Dr. Wladimir de Thímé PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Prisiekusis Advokatas ir Vertėjas.

Vertimai įvairiausių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja
mi visokio dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kt.

Visokių dokumentų iérúpiniraas, kaip «caderneta de identidade e tra
balho», įvairus iiūdymai, šamados ir visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 sala 23 (e=q. Praça da Sè) Tel. 2-6255

Verčia iš visu kalbų Įvairius dokumentus kaip ya: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybes įgijimui.

XIK.J'iClv OCOUGNE
ÍRua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Eroduotos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

| Dr» B. K. (Bhipiakoff |
Š (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) HS

Rua Ypirangs 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g 
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S 
ÇJ Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų s

Laboratorija: tvrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... g
E ’ S

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis** j Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). | 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12$000. pusmečiui 6$000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną,; 
Šiaurės Amerika ir kitur. Šuteiksit 
jiems didelį džiaucsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastr.cioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

> Si #^#*##**#***##1**##*#**#*##*#

Dr. Adolpho Taubkin *
* ADVOKATAS >
& *

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

j?. reikalai.
į Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. #

# *
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Vokiečių fotografijų Įstaiga 1 
į „BERNARDO“ ■ 
| Įsteigta 1890 metais

zADVOKATAS

Daktaras 

A. JAZARASXEGE

Atlieka įvairius darbus foto- = 
: grafijų srity. Specialybė padidi- g 

nime, o taip pat su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir § 

pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. L

ARTHUR SCHMIDT
i Rua São Caetano. Ill (senas n.103) £ 

Tel. 4-5576 São Patilo. >

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuvams veltui. Taip pat vedai 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nore reikalų su Į 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Cyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

o a n tt j srr js
JOSE L E V K O V I T S

mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Prsça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

XXÍ^AXIT^XO! lifvAIJEJSUO!

Rua Silva Pinto, 264 sohr. Sào Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombtioja 
dantis už 10Í000 su parcele na, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati- 
daryta dieną ir nnkti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko. i

Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš
kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:

1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 
Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.

2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 
savaitę Worchester mieste. Raina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 
Argentinoje. vKamn metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 
Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 
rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

s itíusmuitniJ+jniLiHipMti.TttiiniHMíHHiiiHnfuiHUiinfflnw»

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis |

B
E 
J 

i

Laivų išej’mas į Europą
Jos. Charlotte 29. 8. 36.
Oly tnpier 12. 9. 36.
Bagė 27. 9. 36.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i Sào Paulo i užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.
3ARIA .J- FWIZZO

Rua Mauá 2C7, kampas rua Conceição, prie

Daromo pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei-, 
tas ir sąžiningas.

O-XA įkurta 1900 m. į 
pat Luz stoties.

I įstaigom darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurio padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Í jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
•’’-ítoLwwMnfra wwísaHiiiaHun' wjwsftu k:
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Nr. 35 (399) LIETUVIS Pusi 8

S. Paulo lietuvi 
komitetų teis;
(litrauka ii naujojo pradžios mo

kyklų įstatymo, paskelbto «Vyriausybes 
Ž’nių» Nr. 541 iš 1936 m. liepos 29 d. 
Eil. Nr. 3758)

VII. Tėvų Komitetai.

§ 58. Prie kiekvienos mokyklos 
sudaromas 1 metams tėvų komitetas.

Mokyklos dalis, veikianti atskirai 
nuo mokyklos centro, gali turėti attki
rą tėvų komitetą. Toki komitetą gali 
turėti ir mokyklos dalis, kurią sudaro 
tikybinės ar tautines mažumos vaikai, 
jei tokiai daliai yra atskiras mokytojas.

§ 59. Tėvų komitetas:

1) svarsto mokinių auklėjimo rei
kalus,

2) rūpinasi neturtingų mokinių 
šelpimu,

3} gali lankyti pamokas su mokyk 
los vedėjo žinia,

4) gali dalyvauti egzaminų komi
sijos posėdyje be sprendžiamojo balso.

§ 60. Tėvų komitetą sudaro 5 as 
mens, išrinkti visuotinio tėvų susirin
kimo.

§ 61. Mokinių tėvų susirinkimą 
šaukia mokyklos vedėjas.

Susirinkimas laikomas įvykusiu, 
jeigu jame dalyvauja bent 1/3 tėvų

§ 62. Pradžios mokyklos vedėjas 
vieną komiteto narį kviečia pirmininku 
ir vieną jo pavaduotoju.

Komiteto posėdis laikomas įvyku
siu, jeigu jame dalyvauja pirmininkas 
ar pavaduotojas ir bent du nariai.

§ 63. Mokyklos vedėjas dalyvau
ja tėvų komiteto posėdžiuose sprendžia, 
muoju balsu: mokytojai gali dalyvauti 
patariamuoju balsu.

Komiteto posėdžius šankia jo pir 
mini n kas ar pavaduotojas. Posėdį galį 
šaukti ir mokyios vedėjas.

§ 64. Šis įstatymas galioja nuo 
1936 m. rugpiūčio 1 d.

A. Smetona
Valstybės Prezidentas.

J. Tūbelis
Ministeris Pirmininkas.

Ištrauka tikra:

P. Gaučys.
Lietuvos Konsulas.

Lietuvių S-gos Brazilijoj valdybos 
nutarimu (Protokolo Nr. 58) šis Lietu
vos įstatymas privalomas visoms Sã° 
Paulo lietuvių mokykloms ir jų tėvų 
komitetams. Nuo š. m. rugsėjo 1 d. 
visi mokyklų tėvų komitetai S gos bus 
pripažinti, kurie bus sudaryti šio jsta 
tymo ribose. 

ų mokyklų tėvų 
bs ir pareigos

Š s Lietuvių S-gos Brazilijoj nota, 
rimas patvirtintas Lietuvos konsulato

Pirm. A. Majus, sekret. E. Pa
žėra, iždinink, L. Gaigalas, tur
to globėjas S. Bakšys ir reikalų 

Vedėjas St. Vancevičius.
S. Paulo 1936 m. rugpiūčio 27 d.

Žodis skaitytojams
1. Visų gerb. skatytojų, kurie dar 

yra atsilikę su mokesniu už prenume
ratą, prašome pasiskubinti atsilyginti. 
Visiems užsimokėjusiems išsiuntinėsi- 
me gražius priedus.

2. Primename gerb. skaitytoja ■ -s, 
kad rašant redakcijai laiškus visada 
reikalinga aiškiai pažymėti savo vardą, 
pavardę ir adresą, kad išvengus nesu
sipratimų.

3. Nekurie musų skaitytojai nu“ 
siskundžia, kad negauna tvarkingai 
laikraščio. Laikraštį į provinciją vi
sada išsiunčiame šeštadienį iš ryto Jei 
kur laikraštis nueina pavėlavęs, tai paš
to kaitė. Mes nekartą darėme pašte 
žygių, bet nevisada gelbsti. Dabar pra
šome visų gerb. skaitytojų, knrie lai 
kraitį kartais gauna netvarkingai sku
bini pranešti savo vardus, pavardes ir 
AIŠKIUS ADRESUS, kad galėtumėm 
patiekti Centraliniam paštui tų pašto 
agentūrų sąrašą, kurio5» suvėlina arba 
kartais net visai pražudo laikraštį. Ma
nome, kad šį dalyką pavyks sutvarkyt’.

4. Rugsėjo mėnesio 5 d. išleidžia
me 400-nį “Lietuvio” numerį, todėl 
prašome visų senųjų skaitytojų, kurio 
gali, kaip galima greičiau atsiusti savo 
atsiminimus, atsiliepimus apie laikraštį. 
Taip pat butų gerai, kad galėtų atsiųsti 
ir savo fotografijas.

Nuolatiniai mūsų bendradarbiai 
•r korespondentai prašomi skubiai pa
rašyti tam jubiliejiniam numeriui ko
respondencijų. straipsnių ir atsiūti sa
vo fotografijas.

400-nis numeris išeis ant gero po
pieriaus, gausiai iliustruotas ir žymiai 
padidintas.

Redakcija ir Administracija

SKUBIAI REIKALINGA mergaitė, 
arba moteris j divonų audimo dirbtuvę 
kuri turėtų praktiką austi rankomis.

Kreiptis: rua JaguaribA Nr. 166.

Paaiškinimas
«Šviesos» Nr. 47 iš rugpiūčio 15 

d. straipsnyje «Visuomenės Griovėjas» 
esu neteisingai paliestas ir aš. Nelies- 
dams kitų melagingų tame straipsnyje 
dalykų, paaiškinu tą, kas liečia mane. 
Minėtam straipsnyje sakoma, kad V. 
Nalivaika nebuvęs nė kiek man sko
lingas ir aš skolą 150 mil reisų iš jo 
pare'kalavęs tyčia Konsulo išprovokuo
tas. Tai grynas melas. V. Nalivaika 
buvo man skolingas ir skolą gražino. 
Kadangi V. Nalivaika skolos grąžinimą 
ilgai vilkino, tai aš pats niekieno ne- 
inspiruojamas padaviau Konsulatui tuo 
reikalu pareiškimą. Tačiau šis mūsų 
su V. Nalivaika reikalas yra jau likvi
duotas, todėl pašaliniams asmenims ar 
«Šviesai» neturėtų rūpėti.

A. Simbolis

Pranešimai
LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ KNY

GYNAS

Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 
92 turi apie tūkstantį įvairaus turinio 
lietuviškų knygų pnsss&aitymui. Reko
menduojame lietuvių jaunimui ir šiaip 
mėgstamiem- skaityti, juo kuodaugiau- 
sia naudotis.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S gos patalpoje, Praça Tiradentes N r. 
46 ir aut Largo da Lapa ir Avenida 
Mėm de Sa kampo laikraščių kioske.

ORGANIZACINIAI IR KORESPONDEN
CIJOS KURSAI

Nuo rugsėjo 15 dienos S. Paulo Lie
tuvių Klubas savo patalpoje, rua Ban
deirantes Nr. 92 atidaro organizacinius 
ir korespondencijos kursus. Į kursus 
ga’i jau dabar užsirašyti visi lietuviai, 
kurie dirba bet kokioje organizacijoje 
ar šiaip domisi organizaciniu darbu ir 
veikimu. Kursuose bus paruošiami or
ganizacijų ir spaudos darbininkai. Visi 
ietuviai kursais gali ndudotis nemoka
mai. Baigusiems kursus bus išduodami 
pažymėjimai.

Smulkesnės žinios teikiamos vie
toje.

Valdyba

S. PAULO LIETUVIU KLUBO 
SKAITYKLA

nuo rugpiūčio 1 dienos veikia 
antradieniais, trečiadieniais, ketvirta
dieniais ir penktadieniais nuo 8 iki 10

vai. vakaro. Skaitykloje yra daug 
įvairių lietuviškų laikraščių ir žurnalų. 
Visi lietuviai skaitykla gali naudotis 
nemokamai. Prie skaityklos yra nuc- 
'atinis bufetas ir muzika.

LIETU VII’ MOTERĮ] D-JOS SUSI
RINKIMAS

įvyks rugsėjo 6 d. (sekmadienį), lygiai 
3 vai. p. p. Vytauto Didžiojo lietuvių 
mokyklos salėje. Bus svarstomi svar
būs klausimai. Visos narės prašomos 
dalyvauti.

LIETUVIU S—GOS BRAZILIJOJ 
POSĖDIS

įvyksta šį antradienį, rugsėjo 
1 dieną, lygiai 7 vai. vakaro Liet. Na
muose, rua Bandeirantes Nr. 92, šaukia 
mas Lietuvių Sąjungos Brazilijoj posė
dis.

DIENOTVARKĖ:

1. Praeito posėdžio protokolo skai 
tymas ir priėmimas;

2 Lietuvių Narnų klausimas — 
komisijos pranešima* ir diskusijos;

3. Sąjungos narių bei jų pareigų 
ir kompetencijos klausimas;

4. Mokyklų reikalai.
5. Klausimai ir sumanymai.

Pirmininkas.

ŠACHMATU IR ŠAŠKIŲ TURNYRAS.

Sao Paulo Lietuvių Klubas ruošia 
šachmatų ir šaškių turnyrą. Norintie
ji lošime dalyvauti privalo užsirašyti 
Klubo patalpoje, rua Bandeirantes, 92 
iki š. m. rugsėjo 8 d. Laimėjusiems 
skiriamos premijos.

Valdyba.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

^illlllllllMIHIIIIIHillllllllllillllliniHllllllllllllllllillllllllllllllllillllllllllllllWIIllllll 1^ 

I GDYNIA - P. AMERIKA | 
i Tiesioginis susisiekimas su = 

Pietų Amerika 4

I S-S PULASKI į 
g išplaukia iš Santos uosto spalių į 
g 19 d. į Victor ą. Dacarą, Kiel — 1 
g Holtenau ir Gdynią. Patogiausias | 
g važiavimas į Lietuvą. III klases 
1 laivakortė su kabiną tik 
| 1:300$000 iki Kauno. Luksusi- 
1 nes I, II ir III klasės.
g Laivakortės parduodamos: 
g Rua Libero Radaro, 14 1 and. 

sala 33. São Paulo.
WiiiiiiiiiiiiiiiiniiiHiwiiii  hihhiniiiiiiiiiidi iiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiihK^
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D. L. K. Vytauto mokyklos T. Komitetas mokyklos salėje 1936 
rugsėjo raėn. 6 d. mokyklos naudai rengia

Linksma Gegužyne M

GRIEŽ p. OGŽEVAILOS VEDAMAS ORKESTRAS

Gegužynė prasidės 1 vai. po pietų ir tęsis ligi sutemų, 
nelėms ir moterims įėjimas laisvas.

Pa-

Tėvų Komitetas.

XXXXXXXXXXXXXIIXXXXXXXXXXXXXXXXX 
§ 

Įį 
A 
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A 
A J 
A 
AX

s
SS SS

Jauniems, seniems ir vaikams linksma pramogėlė!
rugpiūčio men*Dr. V. Kudirkos v. lietuvių mokyklą š. m.

29 d. Dariaus ir Girėno salėjo stato

Mokiniu Vakarą

> st X - '

Programoje, kurią išpildys šios mokiniai: vaidinimas, dekla
macijos, dainos ir t. p. GrieŽ geriausias Sào Paulo džazbandas.

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.
Tėvų Komitetas.
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